保 地 第 3 7 0 号

令 和 ７ 年 ５ 月 12日

沖縄県医師会長 殿

沖縄県保健医療介護部長

（ 公 印 省 略 ）

令和７年度新興感染症対応力強化事業（協定締結医療機関 施設 整備事業）に係る

補助金の事業計画書等の提出について（依頼）

 本県の保健医療行政の推進につきましては、平素から御理解と御協力を賜り厚く御礼申し上げ

ます。

 このたび、厚生労働省から新興感染症対応力強化事業（協定締結医療機関 施設 整備事業）に

係る補助金の事業計画書等の提出依頼があります。

 本事業は、感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律（平成10年法律第114号）

（以下「法」という。）に基づき、県と医療措置協定（法第36条の３第１項に規定）を締結する医

療機関への新興感染症への対応力を強化することにより、今後の新興感染症の発生時に速やかに

対応できる医療提供体制を構築することを目的としており、医療施設等に対する施設整備への支

援措置が補助対象となっております。

 つきましては、御多用のところ恐縮ですが、以下の資料について貴会員に対して周知いただく

ようお願い申し上げます。

・依頼文（関係医療機関の長あて）

・厚生労働省医政局医療経理室 事務連絡（令和７年３月24日付け）

・医療施設等 施設 整備費補助金交付要綱（案）

・新旧対照表（施設）

・新興感染症対応力強化事業実施要綱

・沖縄県新興感染症対応力強化施設・設備整備費補助金交付要綱

（問い合わせ）

〒900-8570 沖縄県那覇市泉崎１-２-２

沖縄県保健医療介護部 地域保健課 楚南

TEL：098-866-2215 FAX：098-866-2241

MAIL：sonanka@pref.okinawa.lg.jp